
MĚSÍČNÍK HOSPODÁŘSKÝCH NOVIN                                                                                             PDF SERVIS  ü  ČÍSLO 28 ü 19. ČERVENCE  2004   

   28/2004                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                            strana 1 

KOMENTÁŘ 
Lidé mají hlouběji do kapsy 
Maloobchodní tržby sice rostou, ale stále pomaleji 

Český statistický úřad (ČSÚ) dnes 
zveřejnil údaje o vývoji květnových malo-
obchodních tržeb, které v květnu meziročně 
vzrostly o pouhých 0,5 % po dubnovém  ná-
růstu o 2,8 %.  

 
Výsledky byly pro finanční trh mírně 

překvapivé. V průměru se totiž očekával růst 
vyšší (3,5 %). Navzdory slabšímu než očeká-
vanému růstu se stále daří maloobchodní tržby  
zvyšovat. Tržby rostou s výjimkou letošního 
ledna již několik měsíců v  řadě. Leden byl 
přitom jen mimořádným výkyvem, protože lidé 
museli kvůli daňovým úpravám sáh-
nout hlouběji do kapsy. Pokud však 
porovnáme květen s dubnem, pak tržby 
dokonce reálně poklesly o 1,5 %. 

Letošní rok je pro obchodníky 
ve srovnání s rokem loňským citelně 
slabší. Lidé v ČR sice stále utrácí, 
přesto jsou o něco zdrženlivější než v 
minulosti. Zatímco v jarních měsících 
rostly maloobchodní tržby v průměru 
tempem 2,1 %, loni ve stejném období to bylo 
téměř 4 %.  

V posledních měsících je velkou brz-
dou růstu tržeb zejména motoristický segment. 
Nejinak tomu bylo i v květnu. Poklesly jak 
prodeje, tak opravy aut. Naproti tomu se zvýšily 
o 4,4 % tržby za prodej pohonných hmot. Na-
vzdory vysoké ceně benzinu řidiči výrazněji 
neomezili nákupy pohonných hmot. Výrazného 
zpomalení růstu maloobchodních tržeb jsme se 
dočkali také u potravinářského zboží. Letošní 
studené léto nepřeje prodeji nápojů či zmrzliny. 

Mnohé pivovary již musí přehodnocovat své 
plány prodeje. 

Za slabším růstem maloobchodních 
tržeb v porovnání s loňským rokem stojí vyšší 
nezaměstnanost, pomalejší růst reálných mezd i 
nejistota spojená daňovými úpravami a vstupem 
do EU. 

 
Rok 2004 bude slabší 

I zbytek roku 2004 bude ve srovnání s 
rokem 2003 slabší. Ani důvody opatrnějšího 
utrácení se nezmění. Bude jimi i nadále vyšší 
nezaměstnanost a rychlejší nárůst cenové  hladi-

ny. Svou roli hraje i dražší ropa, která 
se prostřednictvím cen benzinu promítá 
prakticky do všech oblastí ekonomiky. 
Navzdory pomalejšímu tempu růstu 
utrácení nebude nikterak ohrožen růst 
celé ekonomiky. Ten je nyní stále více 
tažen hlavně investiční aktivitou, což je 
z dlouhodobého pohledu pro ekonomi-
ku příznivější. 
 

Koruna posílí podobně jako dluhopisy 
Česká koruna v závěru minulého týdne 

prudce posílila k euru i dolaru. Dnešní data jsou 
sice pro korunu spíše mírně nepříznivá, přesto 
nepředpokládáme, že by na ně koruna reagovala 
oslabením. Naopak nálada na trhu je nyní nato-
lik optimistická, že koruna se již zřejmě brzy 
pokusí prolomit hranici 31,20 CZK/EUR a vydá 
se směrem k 31,00 CZK/EUR. Pro nejbližší dny 
tedy očekáváme pokračující posilování. 

Dnes  zveřejněné  indikátory  jsou  pro  
dluhopisový trh mírně příznivé. Na základě 
pouze těchto čísel nemusí ČNB nijak spěchat se 
zvyšováním úrokových sazeb (jiná čísla však 
dávají poněkud varovnější signály). Na konci 
roku by úrokové  sazby  měly  být o čtvrt až půl 
procentního bodu vyšší než nyní. V nejbližších 
dnech očekáváme spíše stagnaci až mírný po-
kles výnosů dluhopisů. Z dlouhodobějšího po-
hledu však budou dluhopisy naopak ztrácet. 

 
M a r k é t a  Š i c h t a ř o v á  

h l a v n í  e k o n o m k a  V o l k s b a n k  C Z   

M. Káně v ČSOB povýšil  
Ředitelem pobočky pro nebankovní finanční 
instituce v segmentu korporátního 
a institucionálního bankovnictví, 
která zajišťuje komplexní obsluhu 
finančních institucí, jako jsou po-
jišťovny, penzijní fondy, inves-
tiční společnosti, byl jmenován 
Milan Káně (34). Pro ČSOB pra-
cuje od roku 1995, kdy nastoupil do útvaru Sprá-
va a úschova cenných papírů (Custody).  
Ředitelem provozu  
v eBance I. Helekal  
Igor Helekal byl jmenován výkonným ředitelem 
oblasti provozu, kde nahradil 
dosavadního výkonného ředitele 
Vlastimila Nigrina. Ten i nadále 
zůstává členem představenstva 
eBanky. Igor Helekal (*1962) je 
absolventem ČVUT a Yale School 
of Management, kde získal titul 
MBA. Do eBanky přišel ze slovenské Unibanky.  
Do užšího vedení 
skupiny PPF Brzobohatý  
Do užšího vedení finanční skupiny PPF nastoupil 
od 1. července Tomáš Brzobohatý (36), který 
převzal část agendy Jana Blaška. Ten z výkonné-
ho řízení skupiny odchází. Úkolem Brzoboha-
tého bude řídit skupinu v oblasti korporátního 
financování, fúzí a akvizic, majetkových účastí, 
nemovitostí a investičního bankovnictví.  
Nový pražský ředitel 
ČSOB Pojišťovny 
Novým regionálním ředitelem ČSOB Pojišťovny 
pro Prahu se od 1. července stal 
Vladimír Tuka, který dosud půso-
bil na ústředí ČSOBP jako ředitel 
podpory obchodu. Pracoval napří-
klad v UAP International (Union 
d’assurance de Paris), ve společ-
nostech Risikoservis Praha a Bra-
tislava, v pojišťovně Gerling a v pojišťovně 
Kooperativa. V. Tuka (*1957) vystudoval mezi-
národní právo na Kyjevské státní univerzitě a je 
prvním českým absolventem pařížské školy 
Ecole nationale d’administration, specializované 
na přípravu vyšších státních úředníků (1991–
1992).  

LIDÉ 

www.bankovnictvi.ihned.cz Chcete dostávat zdarma 
newsletter časopisu  
BANKOVNICTVÍ?  

Přihlaste se na  
e-mailové adrese 

pdf.bankovnictvi@economia.cz 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.bankovnictvi.ihned.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz


    28/2004                                                                                                             http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                     strana 2 

Vyhlášena soutěž na pamětní mince 
Česká národní banka zveřejnila podmínky celostátní anonymní soutěže na pamětní stříbrné 

mince v hodnotě 200 Kč, které budou vydány v příštím roce. První návrh má veřejnosti připomenout 
200. výročí bitvy tří císařů u Slavkova, jedné z největších a nejvýznamnějších bitev na českém území. 
Druhou minci ČNB vydá u příležitosti 450. výročí narození renesančního básníka a spisovatele Mikuláše 
Dačického z Heslova. Plné znění podmínek je uveřejněno na www.cnb.cz , uzávěrka soutěže na návrh 
slavkovské pamětní stříbrné mince je letos 15. října, na návrh druhé mince 12. listopadu.   

Útraty kartami Visa stouply  
Češi stále častěji platí kartami v obchodech, restauracích či u čerpacích stanic. Za 12 měsíců do 

konce letošního března prostřednictvím karet Visa utratili 223 mld.Kč, což je o 48 % více než před ro-
kem. Počet karet Visa v oběhu stoupl o 20 % na 3,1 milionu kusů. Konkurenční MasterCard měl loni ke 
konci v ČR v oběhu více než tři miliony platebních karet. Na platby u obchodníků připadá zhruba třetina 
z celkového počtu transakcí, dvě třetiny tvoří výběry z bankomatů. Celková hodnota plateb kartou Visa u 
obchodníků za 12 měsíců do konce března přesáhla rekordních 33 mld. Kč.  

ČSOB nabízí další karty s čipem EMV  
ČSOB od 15. července vydává další platební kartu s čipovou technolo-

gií standardu EMV. Od června 2003 vydala banka již více než 171 tisíc čipo-
vých karet VISA Electron. K této kartě nyní přibude v nabídce ČSOB také 
čipová karta asociace MasterCard typu Maestro. ČSOB již u obchodníků, pro 
něž zpracovává karetní transakce, umístila 4052 čipových terminálů.  

Úspěšná nabídka karet CCS  
Od počátku podnikání CCS České společnosti pro platební karty tvoří síť obchodních zástupců 

stěžejní prodejní kanál téměř všech nabízených produktů a služeb. Prodej firemních karet CCS zajišťuje 
(Pokračování na stránce 3) 

Nový web Komerční banky 
Komerční banka poprvé od vstupu skupiny Soci-
été Générale mění výrazně internetovou komuni-
kaci. Design stránek, který připravila francouz-
ská společnost V2VOOVE, odpovídá korporátní-
mu designu SG, nová je i segmentová struktura 
stránek. Se změnou designu přichází i další změ-
ny, zejména nové aplikace, jež přinášejí návštěv-
níkům větší komfort. Realizaci projektu zajišťuje 
dlouhodobý partner KB v oblasti internetových 
řešení, agentura FG Forrest.  
Uživatel, který 
vstoupí na nové 
s t r á n k y  K B 
www.kb.cz , 
z a z n a m e n á 
řadu výrazných 
změn v designu 
i strukturálním a navigačním řešení prezentace. 
Nová homepage je rozdělena do tří komu-
nikačních celků. První (zaměřená na odbornou 
veřejnost, finančníky, média) poskytuje infor-
mace o bance, tržních analýzách a makro-
ekonomice. Druhá část webu prezentuje nabídky 
bankovních produktů pěti hlavním cílovým sku-
pinám. Užitečné aplikace jsou ve třetí části.  
Důležitou součástí internetového systému je řada 
www aplikací vyvinutých FG Forrest, které 
uživatelům umožňují přístup k aktuálním datům 
a informacím banky, například kurzovní lístky s 
měnovou kalkulačkou, rozšířená mapa poboček a 
bankomatů kombinující vyhledávání pomocí 
animovaných map a přímé vyhledávání poboček 
v databázi, fulltextové vyhledávání či možnost 
odesílat strukturované dotazy na call centrum. 
Web je také integrován s interními systémy ban-
ky. FG Forrest rovněž optimalizoval HTML 
kódy šablon pro rychlejší načítání stránek a web 
architektonicky přizpůsobil k implementaci kom-
plexního systému pro správu obsahu, který 
umožní zástupcům banky měnit web bez znalosti 
programování.  

V ČR obíhají hlavně falešné koruny a eura  
V ČR se lidé nejčastěji setkávají s falešnými korunami a eury, méně již s padělanými dolary. 

Lidé by si podle České národní banky měli dávat pozor zejména na falešné tisícikoruny, padesátieurovky 
a stodolarovky. Za půl roku se centrální bance z oběhu vrátilo celkem 4945 zadržených falešných banko-
vek a mincí, což je téměř o čtvrtinu více než loni. Drtivá většina padělků byly české koruny. Letos v 
prvním pololetí ČNB evidovala celkem 3813 falešných českých bankovek zadržených obchodníky, ban-
kami či policií, což je téměř o třetinu více než ve stejném loňském období. Nepravých eurobankovek se 
v bance sešlo 665, ve srovnání s loňským prvním pololetím více než dvojnásobek. Naopak falešných 
dolarů banka letos eviduje ve srovnání s loňskem o něco méně, a to 296 zelených bankovek.  

Mincovna chce razit euro i pro cizí země  
Jablonecká Bižuterie Česká mincovna (BČM) by již v příštím roce chtěla získat 
akreditaci, která by jí dovolovala razit euro. Ráda by ho totiž co nejd říve vyrábě-
la pro cizí země, řekl ředitel divize Česká mincovna Jan Vízek. V ČR vláda 
počítá se zavedením eura až kolem roku 2010. Podle Vízka by ale v některých 
nových členských zemích EU mohlo euro sloužit jako měna dříve. Vlastní ná-
rodní mincovny přitom chybějí Kypru, Slovinsku, Maltě nebo Estonsku. Zakáz-
ky se nabízejí i ve starých členských zemích, kde již euro platí. „Národní min-
covny nejsou v Irsku a v Lucembursku,“ dodal Vízek.  

EK nezahájí šetření proti ČSOB  
Evropská komise dospěla k závěru, že státní pomoc poskytnutá ČSOB nepředstavuje porušení 

pravidel EU. Nezahájí proto vyšetřování těchto podpor. Komise však usoudila, že státní záruky pro Ag-
robanku a jejího majitele GE Capital může vyvolat nové problémy po vstupu ČR do EU. Vyhlásila proto 
zahájení formálního šetření této pomoci. 

Na stránkách měsíčníku Bankovnictví č. 8/2004,  
které vyjde 19. srpna, najdete: 

 

DOMÁCÍ BANKY V MEZINÁRODNÍCH ŽEBŘÍČCÍCH 
MĚNOVÁ POLITIKA V ZEMÍCH VISEGRÁDSKÉ ČTYŘKY 

BACKGROUND CHECK V BANKÁCH 
 

Máte-li zájem o komerční spolupráci, kontaktujte  
prosím Pavla Horského, tel.: 233 071 418, GSM: 605 072 012,  

pavel.horsky@economia.cz , nebo Lukáše Zítu, tel.: 233 071 781, 
GSM: 603 239 737, lukas.zita@economia.cz . 

 

Objednejte si ukázkové číslo na tel. 800 11 00 22 nebo na 
http://www.bankovnictvi.ihned.cz/ 

EKONOMIKA 

BANKY 

Šéf RM-Systému končí 
Lubomír Štícha (61 let) skončí v polovině čer-
vence ve funkci ředitele mimoburzovního  
RM-Systému, kterou vykonával od jeho založení 
více než jedenáct let. Důvodem je jeho odchod 
do důchodu. Štícha zůstane předsedou předsta-
venstva společnosti.  
UNIS ČR s pozměněným 
předsednictvem 
Dne 29. června se konala řádná valná hromada 
Unie investičních společností ČR, kde došlo k 
doplňkové volbě členů předsednictva. Nyní v 
něm budou působit Josef Beneš z ČSOB inves-
tiční společnosti, Pavel Bodlák z AMSLICO AIG 
Funds a Pavel Veselý ze společnosti ČP Invest. 
PricewaterhouseCoopers 
jmenovala dva partnery  
Společnost PwC jmenovala dva nové partnery v 
oddělení Daňových a právních služeb, Glena 
Lonieho a Paula Stewarta. Lonie se bude nadále 
zaměřovat na mezinárodní daňové plánování a 
investice směřující do ČR. Stewart se zaměří na 
daňové poradenství právnickým osobám, a to 
zejména v odvětví telekomunikací, informačních 
technologií a médií. Jako partner bude také zod-
povídat za činnost oddělení Poradenství pro 
lidské zdroje společnosti. 

TECHNOLOGIE 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.cnb.cz
http://www.kb.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:lukas.zita@economia.cz
http://www.bankovnictvi.ihned.cz/


    28/2004                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                         strana 3 

několik desítek obchodních zástupců po celé ČR. O úspěchu modelu svědčí skutečnost, že více než tři 
čtvrtiny karet byly prodány právě díky obchodním zástupcům. Jejich zásluhou začalo loni s kartami CCS 
jezdit dalších více než šestnáct tisíc vozů. Nabídka služeb CCS je podpořena pravidelnými akvizičními 
akcemi pro nové zákazníky. V současnosti například probíhají on-line automobilové závody CCS jízda.  

ČMSS s bonusem pro děti a mladé 
Od 1. července nabízí ČMSS stavební spoření klientům do 18 let s bonusem ve výši 50 % sníže-

ní úhrady za uzavření smlouvy o stavebním spoření. Při uzavření smlouvy o stavebním spoření tak do 
konce září mohou noví klienti, kteří ještě nedovršili věku 19 let, získat bonus ve výši až 1500 Kč.  

Merlin u klientů boduje 
Pojistný produkt Merlin, který uvedla Komerční banka na trh koncem dubna, boduje. Do konce 

června si přes 35 000 klientů pojistilo své platební karty. Jedná se o pojišt ění, které chrání klienty proti 
následkům ztráty nebo odcizení a případného zneužití platebních, vztahuje se též na osobní doklady a 
klíče odcizené společně s kartou. Merlin kryje rovněž  poplatky za stoplistaci karty. Pojištění se vztahuje 
i na odcizeni karty v zahraničí. Pojištění je vázáno k účtu a vztahuje se na všechny typy karet.  

Wüstenrot myslí na mladé 
Stavební spořitelna Wüstenrot upravila od 1. července nabídku zvýhodněného spoření pro mla-

dou generaci. Dětem do 15 let je určeno stavební spoření KAMARÁD. Uzavření smlouvy je zdarma, a 
tak KAMARÁD přináší okamžitou úsporu 1500 Kč. Program FUTURUM pro mladé od 14 do 26 let  je 
zvýhodněn na jeden rok mezinárodními slevovými kartami ISIC nebo Alive  pro studenty a mládež.  

Volksbank spolupracuje s PGRLF 
Volksbank CZ prohloubila svou dosavadní spolupráci s Podpůrným a garančním rolnickým a 

lesnickým fondem (PGRLF) v oblasti financování zemědělského sektoru. Dne 1. července vstoupila v 
platnost smlouva mezi Volksbank a PGRLF o spolupráci při poskytování hypoték na nákup zemědělské 
půdy v rámci programu Půda. Dotace má podobu úhrady části úroků z hypotečního úvěru – v současné 
době ve výši 4,5 % (pro úvěry do 10 mil. Kč) a další 2 % je pak možné získat v rámci programu Mládí.  

eBanka první v internetovém bankovnictví  
Z červnového testu Fincentra vyplývá, že eBanka svým klientům 
nabízí objektivně i subjektivně hodnocený nejlepší internetbanking 
na českém bankovním trhu. Metodologie Fincentra spočívala v hod-
nocení subjektivních i objektivních aspektů internetového bankovnic-
tví. Mezi subjektivní aspekty porota počítala snadnost ovládání, pře-
hlednost, dostupnost a přehlednost zůstatků a historie účtu, snadnost 
zadání tuzemského příkazu k úhradě, uživatelskou přívětivost a cel-
kový dojem. Mezi objektivními aspekty byla hodnocena: funkčnost, 
cena, dostupnost a především bezpečnost.  

O úvěrovou nabídku ČMSS je stále zájem  
Českomoravská stavební spořitelna v červnu poskytla 7248 překlenovacích úvěrů a úvěrů ze 

stavebního spoření v celkovém objemu téměř 1,9 mld. Kč, což meziročně znamená růst téměř o 19 %. 
Objem překlenovacích úvěrů a úvěrů ze stavebního spoření letos v 1. pololetí  již dosáhl tém ěř 9 mld. Kč 
(+15,3 %). Tržní podíl ČMSS představuje 51,3 %. Klienti v 1. pololetí 2004 čerpali 37 802 překle-
novacích úvěrů a úvěrů ze stavebního spoření. Tržní podíl ČMSS v tomto segmentu činí 46,5 %. 

Moody's zvýšila rating finanční síly ČS  
Ratingová agentura Moody's Investors Service zvýšila hodnocení finanční síly České spořitelny 

na C minus z D plus se stabilním výhledem. Ratingy dlouhodobých a krátkodobých depozit ponechala 
beze změny na A2/Prime-1. Ratingy ČS se opírají o očekávanou podporu od strategického akcionáře - 
Erste Bank. Ve vyšším ratingu se odráží úsp ěšná expanze aktivit a zesílený management rizik.  

UB podala návrh na konkurz dlužníků  
Návrh na konkurz společnosti Invesmart B.V. podala v Nizozemsku prostřednictvím tamní ad-

vokátní kanceláře správkyně konkursní podstaty Union banky Michaela Huserová. Invesmart B.V. dluží 
Union bance 3 mld. Kč za převzaté speciální úvěry, které jí banka poskytla v listopadu 2002 jako sp říz-
něné firmě. Zároveň banka podala návrh na konkurz druhého největšího dlužníka, společnost Union 
Group, která ve stejném období převzala úvěry za více než 1 mld. Kč.  

(Pokračování ze stránky 2) ZE ZAHRANIČÍ 
Eurostat potvrdil  
silný růst eurozóny 
Eurostat ve čtvrtek ve své zprávě potvrdil, že 
ekonomika eurozóny rostla v prvním čtvrtletí 
2004 nejrychlejším tempem za poslední tři roky. 
HDP vzrostl mezičtvrtletně o 0,6 % a meziročně 
o 1,3 %. Loni v posledním čtvrtletí ekonomika 
rostla ve srovnání s předchozím kvartálem o 0,4 
% a meziročně o 0,7 %. Evropská komise však v 
souběžně zveřejněné zprávě posunula rozmezí 
odhadu růstu pro třetí čtvrtletí o jednu desetinu 
dolů na 0,3-0,7 %. Ve stejném intervalu by se 
měl pohybovat i růst ve druhém čtvrtletí.  
SB: Rozdíly mezi 
regiony v SVE stoupají  
Ekonomické rozdíly mezi regiony v osmi zemích 
střední Evropy včetně ČR a Pobaltí se ani po 
vstupu do EU nepřestaly zvyšovat, vyplývá ze 
zprávy Světové banky hodnotící hospodářský 
vývoj v ČR, na Slovensku, v Polsku, Maďarsku, 
Slovinsku, Litvě, Lotyšsku a Estonsku. Zpráva 
zdůrazňuje, že většina ze sledovaných zemí bude 
ještě mnoho let dotahovat ekonomickou úroveň 
zbytku EU. „Příjmová úroveň dosahuje 40 až 80 
% průměru EU, regionální příjmové rozdíly jsou 
značné a stále rostou. Většina států vykazuje vy-
sokou nezaměstnanost a ve všech zemích zůstá-
vají ostrovy chudoby,“ uvedla SB. Čtvrtina popu-
lace zemí, která žije v nejbohatším regionu, má 
dvojnásobné příjmy než další čtvrtina, která žije 
v chudých krajích. V Maďarsku je tento rozdíl 
dokonce dvaapůlkrát vyšší. Největší regionální 
rozdíly v příjmech SB přisoudila Slovensku a 
ČR, kde berou lidé v nejbohatších kra-jích v prů-
měru třikrát více než v nejchudších.  
ESD zrušil rozhodnutí  
o Paktu stability  
Evropský soudní dvůr (ESD) zrušil rozhodnutí 
Rady ministrů EU z 25. listopadu nepostupovat 
proti Francii a Německu podle pravidel Paktu 
stability a růstu pro porušení rozpočtové disciplí-
ny v eurozóně. Znamená to, že dal zapravdu Ev-
ropské komisi, která ministry žalovala z titulu 
strážce smluv a legislativy EU. Verdikt teore-
ticky znamená, že Německo a Francie by mohly 
být potrestány vysokými pokutami. Ve skuteč-
nosti však rozhodnutí větší dopad mít nebude, 
protože přichází v době, kdy sama EK přichází s 
návrhy zmírnění rozpočtových pravidel Paktu.  
Falešná eura z Kolumbie 
Tajná dílna na výrobu falešných eur byla v úterý  
14. července objevena v Kolumbii. Jedná se o 
první případ falšování evropské měny v Latinské 
Americe. Dílnu, která byla vybudována v areálu 
tiskárny na jižním předměstí Bogotá, obsadili 
agenti kolumbijské tajné služby, kteří na případu 
spolupracovali s Interpolem. V dílně byla naleze-
na kompletní infrastruktura na výrobu evrop-
ských bankovek. V rámci operace zaměřené na 
odhalení tiskárny falešných bankovek policisté 
zabavili padělky za 54 500 EUR a 104 700 USD.  
Finanční dohled v SR  
se sjednotí pod NBS  
Dohled nad různými částmi finančního trhu na 
Slovensku se od roku 2006 sjednotí pod centrální 
banku (NBS). Národní banka tak bude kromě 
dozoru nad komerčními bankami dohlížet také 

(Pokračování na stránce 4) 

Chcete dostávat zdarma newsletter časopisu Bankovnictví?  
Přihlaste se na e-mailové adrese 

mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz !  
 

Časopis si můžete předplatit na tel.: 800 11 00 22,  
na adrese mailto:predplatne@economia.cz . 

 

Objednejte si ukázkové číslo na tel. 800 11 00 22 nebo na 
http://www.bankovnictvi.ihned.cz/ 

Bližší informace také na http://www.economia.cz/info/ba/ . 

1. eBanka 52 bodů
2. Raiffeisenbank 39 bodů
3. Komerční banka 38 bodů
4. GE Capital Bank 35,5 bodů
5. Česká spořitelna 34,5 bodů
6. HVB Bank 34 bodů
7. ČSOB 31,5 bodů
8. Živnostenská banka 26 bodů
9. Citibank 21 bodů

http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
mailto:predplatne@economia.cz
http://www.bankovnictvi.ihned.cz/
http://www.economia.cz/info/ba/


    28/2004                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                          strana 4 

Úvěr autoCREDIT zaznamenal úspěch 
V květnu uvedl GE Capital Leasing ve spolupráci se sesterskou společností GE Capital Multi-

servis na trh inovovaný úvěr na financování nákupu automobilu autoCREDIT. Za první dva měsíce od 
uvedení na trh zaznamenal značný úspěch a zákazníci si jeho prostřednictvím pořídili 5843 vozů a celko-
vá profinancovaná částka činila necelých 679 mil. Kč. AutoCREDIT se tak stal nejoblíbenějším úvěro-
vým produktem při financování nákupu automobilu na českém trhu. Průměrná pořizovací cena ojetého 
automobilu koupeného prostřednictvím inovovaného úvěru autoCREDIT činila v květnu a červnu  
150 876 Kč, u nových automobilů činila průměrná pořizovací cena bez DPH 350 907 Kč.  

Úvěry Home Credit neztratily na dynamice  
Home Credit financoval v prvním pololetí 2004 nákupy za 2,31 mld. Kč (oproti loňskému roku 

+14 %). Zájem klientů byl zaznamenán zejména u spotřebitelských úvěrů – poskytnutá jistina byla  
905 mil. Kč, což meziročně představuje nárůst o 25 %. Oproti loňskému roku se o 27 % zvýšil i počet 
nově uzavřených smluv. Rekordní byl měsíc květen, kdy bylo uzavřeno o 45 % smluv více než ve stej-
ném období loňského roku. Podobně tomu bylo i u poskytnuté jistiny. V tomto měsíci se oproti loňské-
mu květnu zvýšila profinancovaná částka o 47 %. 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 
Generali vybrala meziročně o sedminu více  

Pojišťovna Generali vybrala v prvním pololetí na pojistném 2,78 mld. Kč (meziročně +14,4 %). 
V neživotním pojištění činilo předepsané pojistné 2,21 mld. Kč (+13,6 %). V životním pojištění byl 
meziroční nárůst 17,2 % a předepsané pojistné 572 mil. Kč.  

Aviva vykázala nárůst pojistného o 26 % 
V prvním pololetí tohoto roku zaznamenala životní pojišťovna Aviva nárůst pojistného. Celkové 

předepsané pojistné společnosti dosáhlo 219,6 mil. Kč, což je o 26 % více než za stejné období minulého 
roku. Technické rezervy společnosti vzrostly ve srovnání se stejným obdobím roku 2003 o 45,8 % a 
dosáhly 765,5 mil. Kč. Vzhledem k plánovanému financování projektů zaměřených na pokračující roz-
voj obchodní činnosti a systémové infrastruktury pojišťovny Aviva v ČR došlo k navýšení ztráty z  
16,6 mil. Kč k 30. 6. 2003 na 19,4 mil. Kč k 30. 6. 2004. Tyto ztráty jsou však plně hrazeny z ostatních 
kapitálových fondů a pojišťovna nevykazuje žádné neuhrazené ztráty minulých let. 

KAPITÁLOVÝ TRH 
na pojišťovny, subjekty na burze a penzijní fon-
dy. Vyplývá to z návrhu zákona o dohledu nad 
finančním trhem, který schválila vláda.  
Euro v Litvě v roce 2007  
Litva by mohla začít platit eurem už koncem 
roku 2006 či v roce 2007. Řekl to guvernér cent-
rální banky Reinoldijus Sarkinas. Litva je jednou 
ze tří zemí, které v červnu oznámily, že vstupují 
do režimu směnných kurzů ERM2. Jeho cílem je 
stabilizovat měnu země, která se chystá euro při-
jmout. V ERM2 musí strávit dva roky.  
UFJ chce vytvořit gigant 
Čtvrtá největší banka v Japonsku UFJ Holdings 
chce požádat o své převzetí většího domácího 
konkurenta Mitsubishi Tokyo Financial Group 
(MTFG). Spojením by vznikla největší bankovní 
skupina na světě se jměním 1,74 bil. USD, jež by 
odsunula na druhou příčku americkou Citigroup. 
MTFG je třetí největší bankou v Japonsku a jed-
na z nejzdravějších v sektoru. Převzetím UFJ by 
mohla výrazně rozšířit svoji síť.  
Německé banky s dohodou 
o mzdách zaměstnanců  
Německé finanční ústavy uzavřely s odborovými 
předáky dvouletou dohodu o mzdách zaměst-
nanců. Dohoda se dotkne mezd asi 430 000 lidí, 
kteří v celé zemi v bankovnictví pracují. Banky 
jim postupně zvýší platy asi o 3,6 %. Plnění 
smlouvy je rozvrženo do dvou kroků. V rámci 
prvního banky od 1. září zvýší zaměstnancům 
mzdy o 2 %, v rámci druhého kroku o dalších 1,6 
%. To však bude až o rok později, uvedla němec-
ká bankovní asociace. Dohodnuté podmínky jsou 
platné do 31. května 2006. Dohoda ovlivní platy 
zaměstnanců komerčních i veřejných bank včetně 
družstev a stavebních a úvěrových asociací.  
Vněštorgbank koupí 
86% podíl v Guta-bank  
Druhá největší banka v Rusku Vněštorgbank, 
kterou ovládá stát, koupí podíl 86 % v problé-
mové Guta-bank. Akvizice má umožnit plné ob-
novení činnosti banky a spuštění provozu všech 
bankovních operací včetně poskytování úvěrů. 
Guta-bank je jednou z bank, které musely kvůli 
problémům na ruském trhu zavřít své pobočky. 
Její činnost má být obnovena během týdne. Při 
převzetí Guta-bank získá Vněštorgbank podporu 
i od centrální banky, která slíbila poskytnout pro-
blémové bance 700 mil.  USD. 
Morgan Stanley zaplatí 
kvůli diskriminaci 
Americká investiční banka Morgan Stanley za-
platí 54 mil. USD (1,4 mld. Kč) za to, že diskri-
minovala své zaměstnankyně. Banka se tak roz-
hodla těsně předtím, než začalo v této věci soud-
ní přelíčení. Šlo o to, že banka své zaměst-
nankyně diskriminovala kvůli jejich pohlaví. 
Spor dala před soud organizace, která hájí práva 
zaměstnanců. Morgan Stanley obvinění odmítá a 
tvrdí, že poskytuje všem zaměstnancům rovné 
pracovní příležitosti a tak s nimi i jedná.  

(Pokračování ze stránky 3) 

BANKOVNICTVÍ - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU HOSPODÁŘSKÝCH NOVIN, web: http://bankovnictvi.ihned.cz  
Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, 
tel.: 233 071 461, fax: 233 072 014, mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, mailto:renata.nemcova@economia.cz ,  
Pavel Horský, manažer inzerce, tel.: 233 071 418, GSM: 605 232 389, mailto:pavel.horsky@economia.cz . Technická realizace: Michal Tuháček, vedoucí on-line oddělení DOT, tel.: 233 
073 159, mailto:michal.tuhacek@economia.cz , Marie Zemanová, redaktorka on-line oddělení DOT, tel.: 233 071 409, mailto:marie.zemanova@economia.cz . 
PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz 
© Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou 
formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 
Publikování nebo šíření obsahu ze zdrojů ČTK je výslovně zakázáno bez předchozího písemného souhlasu ze strany ČTK. 

LEASING A SPLÁTKOVÝ PRODEJ 

První český obchodník členem burzy Xetra  
Členem německého trhu cenných papírů Xetra je od čtvrtka první český obchodník, společnost 

Fio. Vstup umožnil snížit klientské poplatky za obchodování. Fio věří v oživení obchodů s německými 
emisemi, které proti tuzemským či americkým silně zaostávají. Fio dosud u sousedů obchodovalo přes 
místní banku. O přímý přístup se snažilo zhruba rok, ale bariéru odstranilo až květnové rozšíření EU.  
Z okolních srovnatelných kapitálových trhů působí na Xetře jen Maďaři, Xetra jinak eviduje stovky 
makléřských společností celého světa. Xetra je plně elektronický systém vlastněný a řízený vedoucí 
kontinentální burzou Deutsche Boerse.  

S HZL lze obchodovat ve skupině KBC/ČSOB  
Klientům ČSOB, kteří mají zájem snadno a rychle obchodovat s hypotečními zástavními listy 

ČMHB, je určena služba ČSOB Akcie Online, provozovaná společností Patria Direct ze skupiny KBC/
ČSOB. Pobočky ČSOB ukončily prodej HZL ČMHB novým zájemcům z řad drobných investorů. Odku-
povat je zatím budou i nadále. Prostřednictvím služby ČSOB Akcie Online lze s HZL ČMHB obchodo-
vat přes Patria Direct v plném rozsahu. Jde o moderní cestu investování, kdy se  telefonickou objednáv-
kou zobchodují jak HZL, tak i české akcie, zahraniční akcie a ostatní dluhopisy.  

UNIS ČR v červnu s poklesem 
V červnu klesl majetek v otevřených podílových fondech spravovaných členskými investičními 

společnostmi UNIS ČR o 1,4 mld. Kč ze 110,2 mld. Kč na 108,8 mld. Kč. Investoři nakoupili v červnu 
podílové listy za 2,1 mld. Kč a současně realizovali odkupy za 3,8 mld. Kč, celkové čisté prodeje ve 
všech OPF členů Unie byly v záporné výši -1,7 mld. Kč. Kladné přírůstky v červnu zaznamenaly fondy 
peněžního trhu (556 mil.  Kč), akciové fondy (164 mil. Kč) a fondy fondů s čistými prodeji 7,5 mil. Kč. 
U dluhopisových a smíšených fondů převážily odkupy nad novými prodeji a čisté prodeje byly v zápor-
né výši (-664 mil. Kč a -1,8 mld. Kč). 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:michal.tuhacek@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz

